γ'. Αἰνεῖτε τὸν κύριον, ὅτι ἀγα-
θὸς κύριος.

Καὶ πρὸ πάντων, φησὶ, τῆς ἀγαθότητος
αὐτοῦ ποιῆσαι μνήμην, δι' ἧς πάντων ἐτύχο-
μαρ ἡμεῖς ἀγαθῶν.

Ψάλατε τῷ ὀνόματι αὐτοῦ, ὅτι
καλόν.

Ἀρετὸν γάρ, φησὶ, τῆτο τῷ θεῷ.

δ'. Ὅτι τὸν Ἰακώβ ἐξελέξατο
ἑαυτῷ ὁ κύριος, Ἰσραὴλ εἰς κληρο-
νομασίαν ἑαυτοῦ.

Ἦμνεῖτε δὲ αὐτὸν, φησὶ, πρὸ πάντων, ὅτι
πολλῶν ὄντων ἐθναὸν ἡμεῖς ὑπὲρ αὐτὸν, ἕως
πάντα τὸν Ἰακώβ ἐξελέξατο, ὡς ἐξ αὐτοῦ
κτησὶα ἐκείνη. τῆτο γὰρ λέγει κληρονομα-
σίαν ἑαυτοῦ.

ε'. Ὅτι ἐγὼ ἐγνώκα ὅτι μέγας
ὁ κύριος, καὶ ὁ κύριος ἡμῶν ὡς
πάντας τοὺς θεούς.

Καὶ γὰρ τὸ σωθεὶς ἡμεῖς, φησὶ, ἐπίσταν,
ὅτι ἐκ ἐστὶ θεὸς ἕτερος εἰ μὴ αὐτός.

ς'. Πάντα ὅσα ἠθέλησεν ὁ κύ-
ριος ἐποίησεν ἐν τῷ ἔρειπνῳ καὶ τῇ
γῆ, ἐν ταῖς θαλάσσαις καὶ ἐν πά-
σαις ταῖς ἀβύσσου.

Καὶ εὐκότως, φησὶν, αὐτὸν δεῖ μόνον ἡγα-
θῆναι θεόν, ὅς ἐκ τῆ μη ὄντος εἰς τὸ εἶναι τὰ
πάντα παρήγαγεν, ἕρπον τε, καὶ γῆν, καὶ τὰ
ἐν αὐτοῖς.

ζ'. Ἀνάγων νεφέλας ἐξ ἐρη-
των τῆς γῆς, ἀεραπὰς εἰς ὑετὸν
ἐποίησεν.

Οὗτός, φησὶν, ἔστιν, ὁ καὶ τὰ ὄντα ἔπιπν
ὡς βέλετα. εἰπὼν γὰρ ἐν ταῖς ἀνωτέροις σί-
χοις, ὅτι αὐτός ἔστιν ὁ ἐκ τῆ μη ὄντος εἰς τὸ

LAUDATE nomen Domini,
laudate serui Dominum.

Nomen dicit, per quod seruati estis.

2. Qui statis in domo Domini,
in atrijs domus Dei nostri.

Et maximè, inquit, qui templum re-
cepistis, & facultatem iterum laudandi
Deum.

3. Laudate Dominum, quia
bonus Dominus:

Et ante omnia, inquit, bonitatis eius
mentionem facite, per quam omnia bona
nacti sumus.

Psallite nomini eius, quoniam
* bonum.

* *Vulgata
suauis.*

Hoc enim, inquit, placitum est Deo.

4. Quoniam Iacob elegit sibi
Dominus, Israël in possessionem
sibi.

Laudate autem, inquit, ipsum pro vni-
uersis, quia cum sub illo multæ essent Gen-
tes, super omnes Iacob elegit, vt esset ipsi
eximia possessio. Hoc enim vocat *possessio-*
nem sibi. *Iacob posses-
sio Dei
peculiaris.*

5. Quia ego cognoui quòd
magnus est Dominus, & Deus no-
ster præ omnibus dijs.

Etenim, inquit, conscientia nostræ per-
suasum est, quòd non sit Deus alius nisi ipse.

6. Omnia quæcumque voluit
Dominus fecit in cælo * & in ter-
ra, in * maribus & in omnibus
abyssis.

* *Absit à
Vulgata
vox &
maribus.*

Et meritò, inquit, ipsum oportet solum
existimare Deum, qui omnia ex nihilo vt
essent produxit, & cælum, & terram, & quæ
in eis sunt. *Deus om-
nia facit
& mutat
pro arbi-
trio.*

7. Educens nubes ab extre-
mo terræ, fulgura in pluuiam
fecit.

Ipse, inquit, est, qui etiam ea quæ sunt pro-
ut voluerit mutat. Nam cum in superioribus
versibus dixisset, ipsum esse qui ex nihilo
omnia

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

omnia vt essent produxit, hîc subiunxit, ipsum esse qui rebus productis iterum pro voluntate vtatur, mutans ea ad eorum quæ facta sunt vtilitatem. Vnde subdit, *Educens nubes ab extremo terra.* Hæc enim ex rebus iam existentibus facit & mutat. *Fulgura in pluuiam fecit.* Id est: Ipse qui etiam pluuias & fulgura facit. Hæc omnia sunt prouidentix argumenta, quod non solum ex nihilo produxerit, verum etiam rebus existentibus vsus fit ad vtilitatem.

* *Vulgata*
producit

Qui * educit ventos de thesauris suis:

Incomprehensibilem & inexhaustam ventorum generationem insinuat. Pro nutu enim eius venti spirant quasi ex thesauris indeficientibus, & simul patefacit eorum generationem, quomodo fiant. Cum vniuersalia recensuisset, ad particularia transit, & ait:

Quanta
Demus in
Ægypto
fecit pro
Israëliis.

8. Qui percussit primogenita Ægypti ab homine vsque ad pecus.

Ipse, inquit, eadem potentia etiam in Ægypto pro nobis operatus est.

* *Vulgata*
omittit.

9. Et emisit signa & prodigia * sua in medio tui Ægypte;

Pulchrè conuertunt sermonem ad Ægyptum, ipsam Ægyptum in testem adducen-tes, quomodo tentata sit.

In Pharaonem & in omnes seruos eius.

Deinde deinceps post Ægyptum ait:

10. Qui percussit Gentes multas, & occidit Reges fortes,

Hæc in transitu populi operatus est.

* *Vulgata*
Schon

11. * Seon Regem Amorrhæorum, & Og Regem Basan,

Dicit Reges magnos Gentium, quæ egressi quidem Israëlitarum obsistebant, sed Dei virtute prodigiosè interfectæ fuerunt. Deinde narrat etiam quæ in Palæstina contigere.

Et omnia regna Chanaan.

Et hæc omnia cur fecerit subiungit:

12. Et dedit terram eorum.

ἔῃ ὠδραγαθῶν τὰ πάντα, ἐνταῦθα ἐπήγαγον, ὅτι αὐτός ἐστιν ὁ τοῖς γαιουνοῖσι πάλιν κερμηλῶς ὡς βέλεται, μετὰβάλλον αὐτὰ πρὸς τὴν ἑστὴν γαιουρῶν διχρησίαν. ὅθεν ἐπιφέρει, Ἀϊάγων νεφέλας εἰς ἐχάτην τῆς γῆς. Ἄυτα γὰρ ἐκ τῆς ὄντων ποιεῖ καὶ μετὰβάλλει. ἀσεραπὰς εἰς ὑπὸν ἐποίησεν. ἀντὶ τῆ· αὐτός ἐστιν ὁ καὶ ὑπὸν ποιεῖν εἰς ἀσεραπὰς. ἀπαντα τὴν πρηνόας ἐστὶν τεκμήρια, ὅτι ἐμόνοι εἰς ἐκ ὄντων παρήγαγον, ἀλλὰ εἰς συγκέχη) τοῖς εἶσι πρὸς τὸ χρισθῶδης.

Ο' Ἰξάγων ἀνέμους ἐκ θησαυρῶν αὐτῶν.

Τὸ ἀκατάληπτον τῆς γηύσεως τῆς ἀνέμων φησί. καὶ τὸ ἀκένωτον πνεύμα γὰρ ἀνεμοδοκῶν αὐτῶν ὡς ἐκ θησαυροῦν ἀδα παρήταται, καὶ αἶμα δὴλῶ αὐτῶν ποιεῖται τὴν γηύσεως ὅπως τίκτων). εἰπὼν τὰ καθόλου, ὅτι τὰ μερικὰ μετὰβαίνει, καὶ φησὶν·

ή. Ο' ἐπάταξε τὰ πρῶτοκα Αἰγύπτου ἀπὸ ἀνθρώπου ἕως κτήνης.

Οὗτός, φησι, τῇ αὐτῇ δυνάμει καὶ τὰ κατ' Αἴγυπτον εἰργάσατο δι' ἡμᾶς.

θ. Καὶ Ἰξαπέσειλε σημεῖα εἰς τέρατα ἐν μέσῳ σου Αἰγύπτου.